
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.    102       del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni  consecutivi.  

Gorgoglione li,  13/03/2024 

Il Messo Comunale 

 



                                       
          COMUNE DI GORGOGLIONE 

    Provincia di Matera  
                                                                   Tel. 0835560078 
 

        DETERMINAZIONE  
 
 

Area   FINANZIARIA / AMM.TIVA Nr. d’ordine 23 Del 13/03/2024 
   

      

Nr. d’ordine     ======== del      ==== Ufficio  Personale        
   

          
 
Oggetto : Piano straordinario di assunzioni a tempo  parziale e determinato nei comuni per l’attuazione del PNRR - art. 
31-bis, c. 5, dl n. 152/2021.   Avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami ( solo prova scritta) , per la formazione di 
una graduatoria di idonei all'assunzione, a tempo determinato e part – time , di personale dotato di specifica 
professionalità, con profilo professionale di "istruttore  amministrativo – contabile " area degli istruttori CCNL 
16.11.2022  a valere sui fondi di cui all’art. 31-bis del d.l. n. 152/2021. Verbali commissione di concorso. Graduatoria. 
Approvazione. Provvedimenti. 

  
Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 
Attestante la copertura finanziaria                                      BILANCIO  2024 

                       
Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000             Cap./art./  15000.7        

 

           M. Aggr. 1.04.02.05.999 
  

 

 

  

                Il Responsabile del Servizio finanziario 
Data  13/03/2024                             Vincenzo GAGLIARDI 

                                  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria  

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 
Visti in particolare gli articoli  97, 107 e 109 del citato Dlgs. N. 267/2000; 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 597 del 07/02/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 14/12/2023 con la quale veniva approvato il bilancio 2024-2026; 
Evidenziato che  

 l’art. 31-bis del D.L. 152 del 06/11/2021 convertito in legge n. 233/2021 al comma 1 prevede che “Al solo 
fine di consentire l’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), i 
comuni che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti possono, in deroga 

all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, e all’articolo 259, comma 6, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, assumere con contratto a tempo determinato 
personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità per un periodo anche 
superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la durata di completamento del PNRR e comunque non oltre il 
31 dicembre 2026 ecc…; 

 con  delibera di Giunta Comunale n. 27 del 23.03.2022 ad oggetto “Piano organico straordinario di 
assunzioni di personale a tempo determinato, destinato al rafforzamento delle amministrazioni coinvolte 
nella realizzazione del PNRR.”, in attuazione dell’art. 31-bis comma 5 del .L. 152 del 06/11/2021 convertito 
in legge n. 233/2021 sono state previste le assunzioni di n. 3 unità con rapporto di lavoro a tempo parziale, 



15 ore settimanali, Cat. C, Posizione Economica C1 con qualifica non dirigenziale ed in possesso di 
specifiche professionalità, da impiegare ai fini del potenziamento dei Settori Amministrativo, contabile e 
tecnico preposti all’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 con  Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2022 ad oggetto “Riparto del contributo 
per assunzioni di personale a tempo determinato, fino all’anno 2026, a favore dei Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, attuatori dei progetti previsti dal PNRR” sono stati concessi al  Comune di 
Gorgoglione i seguenti finanziamenti per le citate unità: 

 

                  Unità    Annualità   
        

Categoria  C  Categoria B 2022 2023 2024 2025 2026 
        

2  1 € 21.505,78 € 43.368,00 € 43.368,00 € 43.368,00 € 10.693,48 
        

 
Considerato che a tutt’oggi in attuazione delle delibere di giunta comunale n.71/2023 e n. 72 del 2023 e delle 
conseguenti procedure è stata assunta una sola unità in qualità di istruttore tecnico con decorrenza 1.9.2023 e 
cessazione al 31.3.2026  utilizzando i fondi disponibili nelle corrispondenti annualità; 
Evidenziato, pertanto, che si rende necessario procedere anche alle assunzioni delle seguenti altre due unità a 
tempo determinato e parziale (15 ore settimanali sino al 31.3.2026) in attesa che gli organismi competenti 
ministeriali si esprimano in merito all’utilizzo anche degli altri fondi  afferenti alle altre annualità e che in caso di 
esito positivo, previo assenso del dipendente, la prestazione lavorativa iniziale potrà essere incrementata oltre le 15 
ore (fino a concorrenza massima delle 36 ore settimanali)  e/o prolungato il contratto massimo sino al 31.12.2026,  
senza necessità di scorrimento della graduatoria degli idonei: 
1) profilo professionale di "istruttore  amministrativo – contabile " area degli istruttori CCNL 16.11.2022 ex cat. C , 

PEO C1; 
2) profilo professionale  di "collaboratore amministrativo – contabile" area degli operatori esperti CCNL 

16.11.2022 ex cat. B , PEO B3; 
Vista e richiamata la propria deliberazione n.123 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato  il Regolamento sulle 
modalità di reclutamento del personale e le procedure concorsuali; 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 1 del 24.1.2024 con la quale è stata bandita la selezione de qua 
pubblicata sulla piattaforma InPA in data 24.1.2024 con scadenza 5.2.2024 ore 14,00; 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 13 dell’ 08/02/2024 con la quale sono stati ammessi, con riserva, al 
concorso n. 39 candidati su 39 domande pervenute; 
Vista e richiamata la propria determinazione n.15 del 12.2.2024 con la quale è stata nominata la commissione; 
Evidenziato che il concorso si è tenuto in data 8.3.2024 e che il segretario verbalizzante della commissione ha 
trasmesso al sottoscritto, per gli ulteriori adempimenti di competenza, n. 3 verbali della commissione giudicatrice del 
concorso e l’ulteriore documentazione afferente al concorso de quo; 
Visto l’art. 35 del regolamento che relativamente alla formazione ed alla approvazione della graduatoria di merito 
stabilisce quanto segue: 

7. Il Responsabile del Procedimento procede alla predisposizione della graduatoria di merito finale con osservanza, a 

parità di punti, delle preferenze di cui ai commi successivi, previo esame della documentazione attestante il possesso 

dei titoli preferenziali dichiarati; 

8. La graduatoria viene approvata con provvedimento dal Responsabile del Procedimento, pubblicata sul sito istituzionale 

dell'Amministrazione e all'Albo dell'Amministrazione e sul portale della Funzione Pubblica Reclutamento inPA. 

9. La graduatoria è formata secondo l'ordine dei punti della votazione complessiva riportata da ciascun candidato. A tal 

fine la commissione si attiene alle disposizioni contenute nel bando di selezione e, a parità di punti, osserva le 

preferenze previste dai successivi commi del presente articolo. 

Considerato che a norma del predetto articolo il responsabile del procedimento approva con determinazione la 
graduatoria di merito dei candidati individuati vincitori e di quelli idonei, procede alla pubblicazione della stessa 
graduatoria; 
Vista la predetta graduatoria di merito allegata al verbale n. 3 dell’ 8.3.2024 della Commissione Esaminatrice, in base 

alla quale risulta vincitrice la signora  Abbondanza Mariarosaria, oltre agli altri sei idonei non  vincitori; 

Ritenuto di approvare i verbali n° da 1 a 3, trasmessi dalla commissione esaminatrice e la relativa graduatoria finale 

di merito, la quale ultima è allegata alla presente determinazione al fine di farne parte integrante e sostanziale; 
DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



2) di approvare i verbali  da 1 a 3 con relativa  graduatoria finale di merito della candidata vincitrice e dei sei 

candidati idonei, come indicato nel disposto del presente provvedimento, trasmessi dalla Commissione 

Esaminatrice del Concorso pubblico per titoli ed esami (solo prova scritta) per l’assunzione  a tempo determinato 

e parziale per quindici ore settimanali sino al 31.3.2026 di una (1) unità - Area degli istruttori – profilo 

professionale istruttore amministrativo – contabile ex cat. C , PEO C/1 , per l’attuazione del PNRR - art. 31-bis, c. 

5, dl n. 152/2021. 

3) di dare atto che si resta in attesa che gli organismi competenti ministeriali si esprimano in merito all’utilizzo 

anche degli altri fondi afferenti alle altre annualità e che in caso di esito positivo, previo assenso del dipendente, 

la prestazione lavorativa iniziale potrà essere incrementata oltre le 15 ore (fino a concorrenza massima delle 36 

ore settimanali)  e/o prolungato il contratto massimo sino al 31.12.2026, senza necessità di scorrimento della 

graduatoria degli idonei. 

4) di approvare la graduatoria finale di merito del concorso in oggetto, risultante dal verbale n. 3 dell’8.3.2024,  

allegata al presente atto al fine di farne parte integrante e sostanziale. 

5) di proclamare, in base alla graduatoria definitiva approvata dalla commissione esaminatrice e allegata al verbale 

n.  3 del 8.3.2024, vincitore del Concorso in oggetto la candidata  Abbondanza Mariarosaria. 

6) di richiedere alla  candidata la disponibilità alla assunzione successivamente prevista. 

7) di procedere, in capo al vincitore alla verifica dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione alla 

selezione. 

8) di dare atto che la presente graduatoria concorsuale, rimane efficace per il periodo previsto dalla normativa 

vigente. 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR BASILICATA nel 

termine di 60 giorni ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione in 

InPA e nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di concorso” del comune di Gorgoglione. 

10)  di disporre la pubblicazione della Graduatoria di merito sulla Piattaforma InPA e sul sito istituzionale nella 

sezione Amministrazione trasparente/Bandi di Concorso e sull’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che l’elenco dei candidati  vincitori/idonei  viene reso noto, come 

detto al punto 10, mediante pubblicazione del presente provvedimento, per quindici giorni consecutivi, con 

relativi allegati sulla Piattaforma InPA, sul sito istituzionale del Comune di Gorgoglione e nella sezione 

Amministrazione Trasparente “Bandi di concorso”. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge e nei confronti di tutti i candidati. 
                              Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                           Vincenzo GAGLIARDI  

 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 

PER TITOLI ED ESAMI ( SOLO PROVA SCRITTA) PER UN POSTO DI ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO – CONTABILE  

EX  - CATEGORIA PROFESSIONALE C “, P.E.O. C/1 DEL CNL DEL 16.11.2022 

            GRADUATORIA DI MERITO 
 

N. Nominativo Prova scritta Titoli TOTALE punteggio VINCITORE/IDONEI 

1 ABBONDANZA MARIAROSARIA 30,000 2,135 32,135 VINCITORE 

2 BERARDI GIUSEPPE 30,000 1,79 31,79 IDONEO 

3 CARLUCCI VALERIA 23,600 0,669 24,269 IDONEO 

4 FLORIO MARIA ASSUNTA 21,600 2,552 24,152 IDONEO 

5 MARTORELLA LUCIA 21,800 2,293 24,093 IDONEO 

6 LAVANGA FERDINANDO 23,600 0,099 23,699 IDONEO 

7 PASINI GIULIA 22,200 1,1075 23,3075 IDONEO 

 
                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                          Vincenzo GAGLIARDI  


